
Pagina 1 

 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE INFRASTRUTTURE  

E PATRIMONIO 

 

N. 1285 DEL 15.12.2016 

 

 
OGGETTO: Fornitura e posa in opera di una “Elettropompa gemellare a servizio delle nuove Sale 

Operatorie di Neurochirurgia del P.O. dell’Annunziata di Cosenza”.  

CIG: Z951C7C5B4 
 

 

Il Direttore della Unità Operativa Complessa “Gestione Infrastrutture e Patrimonio” Ing. Amedeo 

De Marco in forza della delega conferita al Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera con Deli-

berazione n. 243 del 18.10.2016, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato 

la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

U.O.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 
 
 
 
 

Si attesta che la spesa di € 2.739,12  (Iva inclusa) scaturente dalla presente proposta, è stata annotata 

sul conto n. 503.1.101 del Bilancio anno 2016, che presenta idonea copertura.- 

 

 

 
      Il Responsabile del Procedimento                                      Il Direttore  dell’Ufficio 
                    
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Infrastrutture e Patrimonio 



Pagina 2 

PREMESSO 

- Che, con nota prot. n. CS/NR/2016-241 del 16 novembre u.s., che rimane acquisita agli atti, la 

ditta ENGIE Servizi SpA, aggiudicataria del Servizio di manutenzione e gestione impianti ter-

mici e condizionamento, servizio energia P.O. Annunziata (ivi compreso il plesso Malattie In-

fettive), Mariano Santo, S. Barbara di Rogliano e Uffici direzionali Via S. Martino, comunicava 

a questa UOC che il proprio personale tecnico, addetto alla manutenzione degli impianti in og-

getto, riscontrava il danneggiamento di un circolatore elettronico gemellare ad alta efficienza, 

nonché il danneggiamento irreversibile della pompa a servizio della linea del caldo delle UTA, 

del nuovo blocco operatorio di Neurochirurgia del P.O. Annunziata, da sostituire integralmente; 

- Che, in ragione di ciò, la ditta ENGIE Servizi SpA, con la stessa nota sopra descritta trasmetteva 

in allegato, ai sensi dell’art. 8, punto b) del Contratto vigente relativo al Servizio Energia, pre-

ventivo di spesa per la fornitura e posa in opera di una “Elettropompa gemellare per le nuove 

Sale Operatorie di Neurochirurgia del P.O. Annunziata di Cosenza”, per un importo di € 

2.245,18 + IVA al 22% pari ad € 493,94, per un importo complessivo di € 2.739,12; 

- Che, nello specifico, l’offerta prevede: 

Circolatore gemellare ad alta efficienza (EEI <0,23) regolata elettronicamente 

a rotore bagnato con attacco flangiato, corpo in ghisa grigia, motore a rotore 

bagnato, alimentazione elettrica monofase, idoneo per impianti di riscalda- 

mento e condizionamento (temperatura liquido -20 °C ++ 110 °C) 

pressione di esercizio 10 bar, grado di protezione IP X4 D, classe di isolamento 

F, compresi accessori di montaggio, escluso il collegamento elettrico:  

interasse 250 mm, DN 40, Ǿ attacchi 32 mm, portata 0,0 + 30,0 mc/h, 

prevalenza 12 + 0,5 m        € 2.507,11 

Manodopera rif.to prezziario Assistal 2015 –  

fatturazione manodopera Operaio 4 livello     €    144,48 

Manodopera rif.to prezziario Assistal 2015 –  

fatturazione manodopera Operaio 5 livello     €    154,88 

Sconto applicato come da ribasso di gara – 20%    €   -561,29 

        Totale   € 2.245,18 

        IVA 22%  €    493,94 

        TOTALE  € 2.739,12

      

- Che il Servizio Tecnico ha ritenuto congrua detta offerta; 

- Che con nota n. 3935 del 05.12.2016 il Direttore Generale autorizzava l’affidamento, come pre-

visto dall’art. 1, comma 510, della Legge n. 208 del 28/12/2015;   

- Che ricorrono le condizioni di cui all’art. 63, comma 3, lett. b) del D.Lgs n. 50/16 in quanto 

l’affidamento ad altro operatore comporterebbe “incompatibilità o difficoltà tecniche…..”; 

 

 

CONSIDERATO 

 

- Che, in conseguenza delle premesse sopraelencate, con la presente determina è necessario affi-

dare alla ditta ENGIE Servizi SpA, aggiudicataria del Servizio di manutenzione e gestione im-

pianti termici e condizionamento, servizio energia P.O. Annunziata (ivi compreso il plesso Ma-

lattie Infettive), Mariano Santo, S. Barbara di Rogliano e Uffici direzionali Via S. Martino,  la 

fornitura e  posa in opera di una “Elettropompa gemellare per le nuove Sale Operatorie di 

Neurochirurgia del P.O. Annunziata di Cosenza”,  per un importo complessivo di € 2.739,12 

(IVA compresa al 22%); 

- Che per il pagamento di quanto sopra descritto, a favore della ditta ENGIE Servizi SpA, è ne-

cessario registrare la somma di € 2.739,12 IVA compresa al 22% sul conto n. 503.1.101; 



Pagina 3 

- Che verrà emesso a favore della ditta ENGIE Servizi SpA regolare mandato di pagamen-

to, previa attestazione di “regolare esecuzione dei lavori” da parte della UOC G.I.P.; 

- Che i sottoscriventi il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

- Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 

11/2004; 

 

- Accertata la regolarità tecnico amministrativa; 

 

DETERMINA 

 

- Di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 

 

- Di affidare, ai sensi dell’art.  63, comma 3, lett. b) del D.Lgs n. 50/16, alla ditta ENGIE Servizi 

SpA, aggiudicataria del Servizio di manutenzione e gestione impianti termici e condizionamen-

to, servizio energia P.O. Annunziata (ivi compreso il plesso Malattie Infettive), Mariano Santo, 

S. Barbara di Rogliano e Uffici direzionali Via S. Martino, la fornitura e posa in opera di una 

“Elettropompa gemellare per le nuove Sale Operatorie di Neurochirurgia del P.O. Annunzia-

ta di Cosenza”,  per un importo complessivo di € 2.739,12 (IVA compresa al 22%); 
 

-  Di annotare la somma complessiva di € 2.739,12 sul conto n. 503.1.101 del budget 2016; 

 

- Di stabilire che verrà emesso in favore della ditta ENGIE Servizi SpA, regolare mandato di pa-

gamento, previa attestazione di regolare esecuzione dei lavori da parte dell’UOC Gestione In-

frastrutture e Patrimonio;  

 

- Di confermare che il presente atto non è soggetto preventivo di legittimità, ai sensi della L.R. 

11/04; 

 

- Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art.3 – ter del D.lgs. n°502/1192 e s.m. e i.. 
 

Il Resp. del Procedimento               Il Responsabile Servizi Amm./vi 

   Rag. Pietro Palermo               Dott.ssa Erminia Piane 

 

 

IL Direttore U.O.C. 

Gestione Infrastrutture e Patrimonio 

Ing. Amedeo De Marco



Pagina 4 

SI ATTESTA 

 

Che la presente determinazione, in copia: 

 

 è stata affissa all'albo pretorio di questa Azienda in data  

_______________________________________e vi rimarrà per quindici giorni; 

 

 è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data _____________________; 

 

 è costituita da n. ________ fogli intercalari e n. ________ fogli allegati;  

 

Cosenza, lì _________________________ 

 Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 

(Dott. Giancarlo Carci) 

 

 

SI ATTESTA 

 

 Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, del-

la legge regionale 22 gennaio 1996, n° 2; 

 

 Che la presente determinazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità,  è stata trasmessa 

alla Regione Calabria, con nota  prot. n° _________, del ___________________ ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n° 11 del 19 marzo 2004. 

 

 Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  

(Dott. Giancarlo Carci) 

 

 

SI ATTESTA 

 

 è divenuta esecutiva in data ____________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 

13, comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11; 

 

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n° __________ del 

_____________________; 

 è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n° ____________ del 

_____________________. 

 

Cosenza, lì ____________________ 

       Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  

        (Dott. Giancarlo Carci) 


